

ОАО «Оптима Банк»  
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ \*  
 на 30 ноября 2023 года (включительно)

	30 ноября 2023 г. тыс. сом	30 ноября 2022 г. тыс. сом	31 декабря 2022 г. тыс. сом
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства	6 206 744	5 490 015	7 016 201
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	5 358 703	5 229 249	5 677 692
Счета в банках и других финансовых институтах	7 831 289	6 696 854	4 948 725
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	1 458 111	966 739	983 698
Инвестиции в ценные бумаги	9 280 344	7 288 442	6 866 797
Кредиты, выданные клиентам	24 931 594	23 748 231	23 740 018
- Резервы на потери по кредитам	(4 616 308)	(5 188 870)	(5 215 164)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	20 315 286	18 559 361	18 524 854
Основные средства и нематериальные активы	1 667 045	1 317 186	1 373 644
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	289 170	399 891	323 420
Прочие активы	1 704 671	933 425	1 141 003
<b>Итого активов</b>	<b>54 111 363</b>	<b>46 881 162</b>	<b>46 856 034</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	28 238	15 097	8 305
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	571 392	478 876	323 910
Текущие счета и депозиты клиентов	39 512 361	34 389 789	34 715 597
Прочие привлеченные средства	1 060 544	2 444 773	2 196 444
Прочие обязательства	1 515 434	1 065 052	1 050 522
<b>Итого обязательств</b>	<b>42 687 969</b>	<b>38 393 587</b>	<b>38 294 778</b>
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал	2 100 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	9 323 394	7 437 575	7 511 256
<b>Итого капитала</b>	<b>11 423 394</b>	<b>8 487 575</b>	<b>8 561 256</b>
<b>Итого обязательств и капитала</b>	<b>54 111 363</b>	<b>46 881 162</b>	<b>46 856 034</b>
Потенциальные и условные обязательства	1 022 479	1 569 448	1 292 111

\* - по стандартам НБКР



Заместитель Председателя Правления  
 Турбатов Р.Р.

Главный бухгалтер  
 Осмонова Д.Д.

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ \*  
на 30 ноября 2023 года (включительно)

	30 ноября 2023 г. тыс. сом	30 ноября 2022 г. тыс. сом
Процентные доходы	4 215 969	3 396 826
Процентные расходы	(727 392)	(808 472)
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>3 488 577</b>	<b>2 588 354</b>
Комиссионные доходы	1 820 443	1 344 460
Комиссионные расходы	(1 203 703)	(950 511)
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>616 740</b>	<b>393 949</b>
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	58 778	56 660
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	1 213 989	2 122 561
Прочие доходы	36 967	3 266
<b>Операционный доход</b>	<b>5 415 051</b>	<b>5 164 790</b>
Резерв по обесценению	668 002	(1 228 861)
Операционные расходы	(2 902 718)	(1 942 658)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>3 180 335</b>	<b>1 993 271</b>
Расход по налогу на прибыль	(318 197)	(198 800)
<b>Чистая прибыль</b>	<b>2 862 138</b>	<b>1 794 471</b>
<b>Прибыль на акцию</b>		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в соммах	68,15	85,45

\* - по стандартам НБКР

Заместитель Председателя Правления  
Турбатов Р.Р.



Главный бухгалтер  
Осмонова Д.Д.